T +351 213 230 800

1/3

Praça Bernardino Machado, 4
1750-042 Lisboa
www.ica-ip.pt • mail@ica-ip.pt
NIPC 504 289 616

Mod. 41.01

DESPACHO N.º 0001/C.D./2025

I – Nos termos dos n.ºs 1 a 3 do art.º 31.º da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas compete ao

dirigente máximo do órgão ou serviços, decidir nos primeiros 15 dias após o início da execução do

orçamento, sobre o montante máximo de cada um dos tipos de encargos relativos aos trabalhadores:

1. Encargos relativos a remunerações;

2. Encargos relativos a prémios de desempenho;

3. Encargos com alterações de posição remuneratório;

4. Encargos relativos ao recrutamento de novos postos de trabalho.

II – Nestes termos, determina-se o seguinte para o ano de 2025:

1. Encargos relativos a remunerações

Os encargos previstos no ICA com remunerações de pessoal para o ano de 2025 correspondem a

€2.101.437.

2. Encargos relativos a prémios de desempenho

A dotação inicial aprovada para o pagamento de prémios de desempenho no orçamento do ICA para

2025 – rubrica D.01.02.13.PD.00 - é de € 25.854, sendo fixado em € 3.299 o montante máximo para a

atribuição de prémios de desempenho relativos ao período avaliativo 2021-2022, e fixado em € 22.555

o montante máximo para a atribuição de prémios de desempenho relativos ao período avaliativo 2023-

2024.

A ordenação dos trabalhadores far-se-á de acordo com as regras previstas no artigo 167.º do Anexo à

Lei n.º 35/2014 de 20 de junho.

O universo das carreiras e categorias onde a atribuição de prémios de desempenho pode ter lugar,

com as desagregações necessárias do montante disponível em função de tais universos, é a seguinte:

Universos Dotação Orçamental

Universo I Assistente Operacional € 0

Universo II Assistente Técnico € 0

Universo III Técnico Superior € 25.854

3. Alterações de posicionamento remuneratório

É fixado em € 85.560 o montante máximo para a alteração de posicionamento remuneratório,

considerando-se a divisão deste montante pelas rubricas do Orçamento do ICA aprovado para 2025

relativas a remunerações certas e permanentes.

T +351 213 230 800

2/3

Praça Bernardino Machado, 4
1750-042 Lisboa
www.ica-ip.pt • mail@ica-ip.pt
NIPC 504 289 616

Mod. 41.01

3.1 Alteração obrigatória de posicionamento remuneratório

É fixado em € 76.451 o montante máximo para a alteração obrigatória de posicionamento

remuneratório. Este montante prevê os encargos eventuais com alterações obrigatórias de

posicionamento remuneratório, em consequência da aplicação do Regime especial de aceleração do

desenvolvimento das carreiras - D-L n.º 75/2023, de 29 de agosto, da revisão do Sistema Integrado de

Gestão e Avaliação do Desempenho na Administração Pública previsto no D-L n.º 12/2024, de 10 de

janeiro, e das medidas de valorização de trabalhadores da Administração Pública previstas no D-L n.º

13/2024, de 10 de janeiro.

O universo das carreiras e categorias onde a alteração obrigatória de posicionamento remuneratório

pode ter lugar, com as desagregações necessárias do montante disponível em função de tais universos,

é a seguinte:

Universos Dotação Orçamental

Universo I Assistente Operacional € 740

Universo II Assistente Técnico € 740

Universo III Técnico Superior € 74.971

3.2 Alteração gestionária de posicionamento remuneratório

É fixado em € 9.109 o montante máximo para a alteração gestionária de posicionamento

remuneratório. Este montante prevê os encargos eventuais com alterações gestionárias de

posicionamento remuneratório, em consequência do sistema de avaliação dos trabalhadores do ICA,

I.P. no ano 2025.

O universo das carreiras e categorias onde alteração gestionária de posicionamento remuneratório

pode ter lugar, com as desagregações necessárias do montante disponível em função de tais universos,

é a seguinte:

Universos Dotação Orçamental

Universo I Assistente Operacional € 0

Universo II Assistente Técnico € 0

Universo III Técnico Superior € 9.109

4. Recrutamento de novos postos de trabalho

A dotação orçamental para efeitos de recrutamento de novos postos de trabalho de acordo com o

mapa de pessoal do ICA para 2025 corresponde a € 126.992 para a carreira e categoria de Técnico

Superior.

T +351 213 230 800

3/3

Praça Bernardino Machado, 4
1750-042 Lisboa
www.ica-ip.pt • mail@ica-ip.pt
NIPC 504 289 616

Mod. 41.01

Lisboa,

O Presidente do Conselho Diretivo do ICA, I.P.

		2025-01-16T10:45:17+0000